
DZG.779.3.2025 

POSTANOWIENIE nr 112/2025 

Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze II 

 
z dnia 27 października 2025 r. 

 

w sprawie odrzucenia wniosku o przeprowadzenie referendum gminnego  

w sprawie odwołania Wójta Gminy Trzebiel przed upływem kadencji 

 
Na podstawie art. 22 ust. 4 oraz art. 24 ustawy z dnia 15 września 2000 roku - o referendum lokalnym 

(Dz. U. z 2025, poz. 472), po rozpatrzeniu wniosku z dnia 10 października 2025 r. mieszkańców gminy 

Trzebiel, o którym mowa w art. 22 ww. ustawy, złożonego w  dniu 13 października 2025 r. przez 

Pełnomocnika Inicjatora Referendum Pana Stefana Chwiedziuka, o przeprowadzenie referendum 

 w sprawie odwołania Wójta Gminy Trzebiel przed upływem kadencji, Komisarz Wyborczy w Zielonej 

Górze II postanawia: 

odrzucić wniosek. 

 
 

UZASADNIENIE 

 

W dniu 18 sierpnia 2025 r. wpłynęło do Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze II 

powiadomienie o zamiarze wystąpienia z inicjatywą przeprowadzenia referendum w sprawie odwołania 

Wójta Gminy Trzebiel  przed upływem kadencji.  

W dniu 13 października br., a więc z zachowaniem ustawowego 60 dniowego terminu,  

Pełnomocnik Inicjatora Referendum Pan Stefan Chwiedziuk złożył wniosek grupy mieszkańców gminy 

Trzebiel o przeprowadzenie referendum w sprawie odwołania Wójta Gminy Trzebiel przed upływem 

kadencji. Przedmiotowy wniosek zawierał informację o wypełnieniu obowiązku wskazanego w art. 13 

ust. 1 i 3 ustawy o referendum lokalnym. 

Do wniosku Pełnomocnik dołączył dokumenty w postaci 62 kart formatu A4 zawierających 

 - według oświadczenia Pełnomocnika - 448 (słownie: czterysta czterdzieści osiem) własnoręcznych 

podpisów osób popierających wniosek, ich dane adresowe, numery PESEL oraz datę złożenia podpisów. 

W obecności Pełnomocnika wszystkie arkusze zostały ponumerowane i ostemplowane pieczęcią 

Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze II, a następnie zdeponowane. 

W dniu 13 października 2025 r. Pełnomocnik Inicjatora Referendum został poinformowany, 

iż w dniach 17 - 20 października 2025 roku, w godzinach pracy delegatury (7.30-15.30) odbędzie  

się weryfikacja kart z podpisami osób popierających inicjatywę referendum. 

Zgodnie z art. 4 pkt 1 ww. ustawy, referendum przeprowadza się na wniosek co najmniej 10% 

uprawnionych do głosowania mieszkańców gminy (wyborców). Natomiast zgodnie z art. 12 ust. 5 

ustawy o referendum lokalnym, liczba mieszkańców jednostki samorządu terytorialnego uprawnionych 



do głosowania ustalana jest na koniec kwartału poprzedzającego złożenie wniosku. Na podstawie 

meldunku kwartalnego rejestru wyborców gminy Trzebiel za II kwartał 2025 r. (tj. na dzień  

30 czerwca 2025 r.) liczba mieszkańców uprawnionych do głosowania (wyborców) wynosiła 4 292 

(słownie: cztery tysiące dwieście dziewięćdziesiąt dwa). W związku z tym liczba wyborców 

popierających wniosek referendalny wynosi co najmniej 430 osób. 

Zasady udzielania poparcia inicjatywie referendalnej określa art. 14 ust. 4 ustawy, zgodnie  

z którym mieszkaniec jednostki samorządu terytorialnego popierający wniosek o przeprowadzenie 

referendum podaje na karcie nazwisko, imię, adres zamieszkania, numer ewidencyjny PESEL i datę 

udzielenia poparcia. Dane te potwierdza własnoręcznym podpisem. Jak wynika z powyższego wszystkie 

dane są niezwykle istotne, muszą być kompletne i poprawne, ponieważ służą 

 do identyfikacji osób popierających wniosek o przeprowadzenie referendum oraz ułatwiają weryfikację 

poparcia. 

W dniu 17 października 2025 roku specjalnie powołany Zespół, składający się z pracowników 

Delegatury, rozpoczął weryfikację podpisów poparcia referendum. Weryfikacja rozpoczęła się o godz. 

9.30, zakończyła o godz. 13.00.  

Po sprawdzeniu złożonych wykazów zgodnie ze wskazanymi przepisami oraz po weryfikacji 

danych w Centralnym Rejestrze Wyborców stwierdzono, iż łącznie złożonych zostało 451 podpisów,  

a nie - jak deklarowano - 448 podpisów poparcia, w tym podpisów prawidłowych - 399, podpisów 

wadliwych - 52. 

W liczbie 52 podpisów złożonych wadliwie stwierdzono: 

• 10 pozycji, gdzie wskazano inny adres zamieszkania wyborcy niż adres w ujęcia w CRW, 

• 8 pozycji, gdzie wskazano niepełny lub nieczytelny adres zamieszkania wyborcy, 

• 9 pozycji, gdzie wskazano błędny, niepełny lub nieczytelny numer PESEL wyborców, 

• 4 pozycje, gdzie data poparcia jest spoza dopuszczalnego zakresu tj. między 18 sierpnia  

 a 13 października 2025 r., 

• 19 pozycji, gdzie osoby podpisujące nie posiadają praw wyborczych do Rady Gminy Trzebiel, 

• 2 pozycje z kilkakrotnym podpisem tego samego wyborcy. 

Zgodnie z art. 18 § 3 pkt 4 i 6 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. - Kodeks wyborczy (Dz. U. 

 z 2025 r. poz. 365)  Centralny Rejestr Wyborców służy, miedzy innymi do sprawdzenia posiadania prawa 

wybierania lub prawa udziału w referendum w zawiązku z weryfikacją podpisów złożonych właściwemu 

organowi  w związku z zamiarem przeprowadzenia referendum…, a także realizacji innych zadań 

wynikających z przepisów kodeksu, ustawy z dnia 15 września 2000 roku - o referendum lokalnym. 

Analogiczne zasady stasowane  są od lat i takie działanie uznane jest prawidłowe 

 w dotychczasowym rzecznictwie Sądu Najwyższego (postanowienie z dnia 31 marca 2025 r.  

I NSW 7/25). 

 



Komisarz Wyborczy w Zielonej Górze II przypomina, iż ustawa z dnia 15 września 2000 roku 

 o referendum lokalnym (Dz. U. z  2025, poz. 472) określa jasno, jakie wymogi musi  spełnić inicjator 

referendum, by zostało ono przeprowadzone. Ustawodawca nie wprowadził tu automatyzmu, zakreślając 

jasno kryteria, jakim wniosek musi odpowiadać.  

W niniejszym przypadku Pełnomocnik Inicjatora Referendum do wniosku dołączył 62 karty 

zawierających 451 podpisów poparcia inicjatywy referendalnej. W toku przeprowadzonych czynności 

sprawdzających Komisarz Wyborczy w Zielonej Górze II ustalił, iż 399 podpisów to liczba podpisów 

złożonych prawidłowo, zaś 52 podpisy nie spełniły wymogów ustawowych, koniecznych do 

przypisania im cech wiarygodności formalnej. Zgodnie z art. 4 pkt 1 ww. ustawy, referendum 

przeprowadza się na wniosek co najmniej 10% uprawnionych do głosowania mieszkańców gminy.  

W przypadku Gminy Trzebiel jest to 430 osób. 

Zatem liczba prawidłowo złożonych podpisów poparcia (czyli 399) nie spełnia wymogu 

określonego w cytowanym wyżej przepisie ustawy. 

Na podstawie art. 22 ust. 4 ustawy o referendum lokalnym wniosek o przeprowadzenie 

referendum w sprawie odwołania Wójta Gminy Trzebiel przed upływem kadencji podlega odrzuceniu. 

Równocześnie w dniu złożenia wniosku tj. 13 października 2025 r. upłynął termin zbierania podpisów, 

 w zawiązku z tym ich uzupełninie nie było niemożliwe. Wniosek o przeprowadzenie referendum  

w sprawie odwołania Wójta Gminy Trzebiel objęty jest zatem wadą nieusuwalną uzasadniającą jego 

odrzucenie.   

Mając na uwadze powyższe, postanowiono jak na wstępie. 

 
Pouczenie: 

Na niniejsze postanowienie Komisarza Wyborczego w Zielonej Górze II odrzucające wniosek 

 o przeprowadzenie referendum, zgodnie z art. 26 ust. 1ustawy o referendum lokalnym,  Pełnomocnikowi 

Inicjatorów Referendum służy skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gorzowie 

Wielopolskim, w terminie 14 dni od dnia doręczenia niniejszego postanowienia. 

 

 

                      Komisarz Wyborczy  

             w Zielonej Górze II  

   /-/ Monika Elżbieta Zawartowska 

 
 
 

 
 


